SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-6486

 coord.acad.ch@uffs.edu.br, nppd.ch@uffs.edu.br

EDITAL Nº 45/ACAD-CH/UFFS/2020

DIVULGA PROVISORIAMENTE A CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 37/ACAD-

CH/UFFS/2020, RETIFICADO PELO EDITAL Nº41/ACAD-CH/UFFS/2020 -

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO

DOCENTE DO CAMPUS CHAPECÓ, BIÊNIO 2021-2022.

A Coordenadora Acadêmica do campus Chapecó, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento

à resolução nº 10/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020, à portaria nº 240/GR/UFFS/2016 e ao ofício

circular nº 1/2020 – CPPD (10.17.08.12.05), torna pública a classificação provisória do Edital nº

37/ACAD-CH/UFFS/2020, retificado pelo Edital nº41/ACAD-CH/UFFS/2020 de manifestação de

interesse de afastamento para capacitação docente para o biênio 2021-2022 do campus Chapecó.

1 CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA PARA PROGRAMA STRICTO SENSU

1.1 Mestrado/Doutorado:

Posição Nome Titulação

Data de

Exercício

na UFFS

Data

Exercício

Magistério

Superior

Tempo de

Afastamento

(meses)

Data

prevista

para início

do

afastamento

Pontos

1º Mary Stela Surdi Mestre 11/03/2010 11/03/2010 30 01/08/2022 9,45

2º Andressa Sebben Mestre 18/03/2010 18/03/2010 30 01/08/2022 6,05

3º

Glaucio Adriano

Fontana Mestre 01/08/2011 01/04/2011 30 01/03/2022 5,65

4º

Joseane de Menezes

Sternadt Mestre 03/03/2010 03/03/2010 30 15/08/2021 4,60

5º

Péricles Luiz

Brustolin Mestre 16/06/2010 09/03/2009 30 01/02/2021 3,75

Felipe José

Nascimento Barreto

Desclassificação - não

cumprimento do item

5.1 do edital

2 CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA PARA PÓS-DOUTORADO

Posição Nome Titulação

Data de

Exercício

na UFFS

Data

Exercício

Magistério

Superior

Tempo de

Afastamento

(meses)

Data prevista

para início do

afastamento

Pontos Observações

1º
Joviles Vitório

Trevisol
Doutor 01/03/2010 01/03/2010 9 01/08/2021 *

Continuação do

afastamento aprovado

no biênio 2019-2020,

item 4.5 do edital.

2º
Samira Peruchi

Moretto
Doutor 02/02/2016 15/03/2014 12 01/10/2021 31,75

3º
Daniela Savi

Geremia
Doutor 23/04/2014 23/04/2014 12 01/03/2022 28,05

4º
Adriana Maria

Andreis
Doutor 18/06/2013 18/06/2013 12 01/08/2022 25,70

5º
Cláudio Claudino da

Silva Filho
Doutor 29/04/2014 29/04/2014 12 01/08/2021 24,90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-6486

 coord.acad.ch@uffs.edu.br, nppd.ch@uffs.edu.br

6º
Agnes de Fátima

Pereira Cruvinel
Doutor 03/02/2016 03/02/2016 12 01/03/2022 23,35

7º
Paulo Roger Lopes

Alves
Doutor 02/09/2015 02/09/2015 12 01/08/2021 23,10

8º
Igor de França

Catalão
Doutor 06/12/2013 01/11/2011 12 01/08/2022 22,95

9º Marlon Brandt Doutor 05/05/2011 05/05/2011 12 01/03/2022 22,70

10º Aline Massaroli Doutor 14/09/2017 14/09/2017 12 01/09/2022 22,45

11º Crhis Netto de Brum Doutor 31/10/2013 31/10/2013 12 01/08/2021 21,90

12º
Rosane Rossato

Binotto
Doutor 10/07/2011 29/07/2009 12 01/03/2022 19,85

13º
Vander Monteiro da

Conceição
Doutor 25/09/2017 25/09/2017 12 01/02/2022 19,65

14º
Delmir José

Valentini
Doutor 16/03/2010 16/03/2010 12 01 /03/2022 18,35

15º
Alexandre Paulo

Loro
Doutor 30/10/2013 10/09/2009 12 01/08/2022 17,65

16º Marcelo Moreno Doutor 23/08/2017 23/08/2017 12 01/01/2022 17,40

17º
Antônio Inácio

Andrioli
Doutor 11/03/2010 11/03/2010 12 01/08/2021 17,25

18º
Jaisson Teixeira

Lino
Doutor 17/03/2010 17/03/2010 12 20/08/2021 16,80

19º Valdete Boni Doutor 17/01/2017 17/01/2017 12 01/08/2022 16,55

20º Odair Neitzel Doutor 05/12/2012 05/12/2012 12 01/03/2022 14,95

21º Fabiano Geremia Doutor 15/06/2018 31/05/2013 12 01/03/2022 14,50

22º Lísia Regina Ferreira Doutor 28/07/2011 28/07/2011 12 01/08/2021 13,90

23º
Rodrigo Dal Bosco

Fontana
Doutor 26/03/2012 26/03/2012 12 01/05/2021 13,75

24º
Marco Aurélio

Spohn
Doutor 04/10/2011 01/02/2006 12 01/03/2022 13,45

25º Claunir Pavan Doutor 12/01/2011 12/01/2011 12 01/03/2022 12,90

26º
Guilherme Dal

Bianco
Doutor 21/07/2015 21/07/2015 12 01/09/2021 12,80

27º Andrey Luis Binda Doutor 16/03/2010 16/03/2010 12 01/02/2022 12,25

28º
Paulo Roberto

Barbato
Doutor 15/02/2016 15/02/2016 12 01/08/2021 12

29º
Fabricio Simplicio

Maia
Doutor 01/03/2016 01/08/2006 12 01/08/2021 10,80

30º Ricardo Machado Doutor 06/02/2012 06/02/2012 12 01/07/2021 10,10

31º
Fernando Perobelli

Ferreira
Doutor 01/01/2012 01/08/2009 12 01/03/2022 10,05

32º João Alfredo Braida Doutor 18/10/2011 01/09/1996 12 01/08/2021 9,80

33º
Maria Eneida

Almeida
Doutor 19/02/2016 19/02/2016 12 01/03/2021 9,60

Adriana Remião

Luzardo
Doutor 17/02/2012 17/02/2012 12 01/03/2021

Desclassificada de

acordo com o item

3.1.1. Não indicou a

área de avaliação da

CAPES.

Claiton Marcio da

Silva
Doutor 02/08/2020 01/03/2005 12 01/08/2022

Desclassificado de

acordo com o item

3.1.1. Não indicou a

área de avaliação  da

CAPES.

Cláudia Andrea Rost

Snichelotto
Doutor 23/03/2010 23/03/2010 12 01/03/2022

Desclassificada, não

anexou o currículo

lattes.

  Denio Duarte Doutor 23/03/2010 23/03/2010 12 01/08/2022

Desclassificado, não

anexou o currículo

lattes.

  Eleine Maestri Doutor 01/08/2011 01/08/2009 12 01/03/2021   Desclassificada de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-6486

 coord.acad.ch@uffs.edu.br, nppd.ch@uffs.edu.br
acordo com o item

3.1.1. Não indicou a

área de avaliação da

CAPES.

Jeferson Santos

Araújo
Doutor 07/11/2019 08/08/2017 12 02/08/2021

Desclassificado,  de

acordo com o item 5.1

Anexou a planilha II

referente ao stricto

sensu.

Marlon Luiz Neves

da Silva
Doutor 25/09/2013 25/09/2013 12 01/08/2022

Desclassificado de

acordo com o item

3.1.1. Não indicou a

área de avaliação  da

CAPES.

Zuleide Maria

Ignácio
Doutor 08/03/2010   12 01/03/2022

Desclassificada, não

anexou a planilha de

pontuação. Item 5.1

anexo II.

3. DOS RECURSOS

3.1 Os recursos deverão ser submetidos na plataforma SIPAC-mesa virtual, localizado em

https://sipac.uffs.edu.br/, tendo como destinatário o NPPD do campus Chapecó.

3.2 O prazo para recursos será no dia 06 de outubro de 2020.

Chapecó, 05 de outubro de 2020.

GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA

Coordenadora Acadêmica do Campus Chapecó